
 محمد تابش، طراح و پژوهشگر معماری مدرسه
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ساختمان یک مدرسه، هم باید بتواند نیازهای بهره برداران آن را برآورده کند تا کارایی لازم را داشته باشد و هم ایمن باشد تا از 
خطرها و آسیب هایی که قابل پیش بینی هستند، تا حد امکان، پیشگیری شود. توجه به کارآمدی و ایمنی فضاهای مدرسه، چه در 
زمانی که آن مدرسه در مرحلة طراحی برای ساختن است و چه زمانی که در حال بهره برداری است و نیاز به تغییرات و بهسازی 
دارد، بسیار اهمیت دارد. در کارآمدی و ایمنی ساختمان مدرسه، مؤلفه های گوناگونی تأثیرگذارند، اما بدون تردید، توجه به ضوابط 
و استانداردهای طراحی فضاهای مدرسه، یکی از مهم ترین آن هاست. هرچند برخی از استانداردهای موجود فرسوده شده اند و با 
توجه به رویکردهای نوین طراحی محیط های یادگیری، به نوسازی نیاز دارند، ولی مدیران مدرسه نمی توانند بدون توجه و آشنایی 

با این ضوابط که درمجموع ارزشمند و جامع هستند، به ساخت یا بازسازی مدرسة خود بپردازند.
مجموعه مقالات این ســال تحصیلی به مدیران و دست اندرکاران مدرسه کمک می کند با پرداختن تحلیلی به منتخبی از این 

ضوابط، با نگاهی ساده سازی شده و کاربردی، به اندازة ضرورت، با آن ها بیشتر آشنا شوند.
هرچند دستورالعمل های طراحی فضاهای آموزشی در نمونه های بسیار گسترده و متنوع تهیه شده و در دسترس هستند، اما 
منبع و مرجع این مجموعه مقالات ضابطة شمارة ۶97 سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور است که به نشریة ۶97 شهرت دارد 
و در آن به شکل جامعی به ضوابط طراحی ساختمان های آموزشی، مبتنی بر برنامه ریزی معماری همسان مدرسه ها پرداخته شده 

است. علاقه مندان به مطالعة بیشتر می توانند از طریق این رمزینه به متن کامل ضابطة ۶97 دسترسی پیدا کنند.

تعیین ظرفیت و سرانه ها در کلاس های درس
اینکه ظرفیت1 یک مدرســه یا هر یک از فضاهای آموزشی آن 
چقدر اســت، قطعاً این نیست که هر تعداد دانش آموز در یک فضا 
بتوانند به شکل متراکم و در کنار هم قرار بگیرند، تعریف کنندة آن 
باشــد. به هرحال، هر دانش آموز در هر یک از فضاهای مدرســه به 
سرانة خالص2 متفاوتی نیازمند است. هر کس که مدرسه ای را اداره 
می کند، به خوبی درک می کند در یک کلاس درس، نیاز دانش آموز 

فقط فضای کافی برای نشستن سر کلاس نیست. فضای تنفس و 
حریم پیرامونی، فضای گــردش و حرکت دانش آموزان و معلم در 
کلاس، فضای لازم برای تغییرات در چینش کلاس و بســیاری از 
عوامــل دیگر به ما می فهمانند که برای تعیین ظرفیت هر کلاس، 
وابسته به ســن و سال، محتوا و برنامة آموزشی، بهداشت، اقلیم و 
سایر شاخص ها، ممکن اســت به اعداد و ارقام متفاوتی برسیم. با 
همین اشــارة کوتاه، به شکل واضحی روشن می شود که مدیران و 

نیم نگاهی به ضوابط طراحی ساختمان های آموزشی

نشریۀ ۶97

همه چیز بر اساس 697!
فضای آموزشی

بخش اول
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گردانندگان مدرسه برای تعیین ظرفیت و سرانه ها در محیط های 
یادگیری، نیازمند آگاهی کافی از معیارهای درست و اصولی هستند.

معیارهای تعیین ظرفیت و سرانۀ فضاهای مدرسه
رسیدن به عددی مشخص و قطعی در موضوع ظرفیت و سرانة 
فضاهای آموزشی به شــکل فراگیر و همسان چندان منطقی به 
نظر نمی رســد. هرچند به ناچار اعداد و ارقام دقیقی در نشریه یا 
ضابطة 697، که یکی از مهم ترین مراجع و منابع تعیین ظرفیت و 
سرانه است، معین شده اند، اما به نظر می رسد این اعداد حداقل ها 
را تعریف می کنند و طراحان و مدیران مدرســه باید آن ها را تنها 

به عنوان معیار کمینه در نظر بگیرند.
 

این کلاس درس چقدر جا دارد؟
شــاید عدد 24 یک عدد طلایی بــرای تعریف ظرفیت کلاس 
باشد! این عدد طبق ضوابط تا 30 نفر هم قابل افزایش است. البته 
برای کلاس های روستایی 18 نفر تعریف شده است. بدیهی است، 
معمولًا دستورالعمل ها و ضوابط به عنوان قانون تعریف می شوند و 
به جهت گســتردگی آن ها، در نگارش متن این ضوابط، امکان و 
فرصت زیادی برای تجزیه وتحلیل و توجیه آن ها باقی نمی ماند. اما 
طراح و همچنین مدیر مدرسه باید در تصمیم گیری هایشان برای 
همة رویدادها و فرانامه  )سناریو( هایی که طراحی به منظور ساخت 
یا بازسازی مدرسه برای آن ها انجام می شود، تحلیل و پیش بینی 

درستی داشته باشند.
عدد 24 نفر به عنوان ظرفیت کلاس در نشــریة 697 بر اســاس 
شــاخص های تعلیم وتربیــت و پیش بینی های آینــدة جمعیت 
دانش آموزان و دیگر مشــخصه های مؤثر در ابعاد کلاس، برای همة 
پایه های تحصیلی به عنوان مبنا اعلام شده است. از طرف دیگر، سرانة 
هر دانش آموز هم با توجه به نوع کلاس )نظری3، تجربی4 و عمومی٥( 
و دورة تحصیلی، مطابق جدول شمارة 1 تعریف شده است. با توجه به 
سرانه می توان تشخیص داد کلاس های موجود ما چه ظرفیتی دارند یا 

یک کلاس مثلًا با 24 دانش آموز به چه مساحتی نیاز دارد.

جدول 1. سرانة فضاهای بستة کلاس درس؛ ضابطة ۶9۷ سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور

دورة دومدورة اول دوره

کلاس تجربیکلاس نظریکلاس تجربینوع کلاس

m2 m21/8٥ m21/7٥ 1/7سرانه در دورة ابتدایی

دورة دومدورة اولدوره

کلاس های عمومیکلاس های عمومینوع کلاس

m22 m2 1/8سرانه در دورة متوسطه

m2 2سرانه در مدرسه های روستایی

کلاس برای یادگیری
وقتی طراح معمار و همچنین مدیر مدرســه ای که بر اســاس 
رویکردهــای نوین در زمینة یادگیری اداره می شــود، دور میزی 
نشسته اند و می خواهند تصمیم بگیرند، شاید این جدول و مانند 
آن کمک چندانی به آن ها نکند. زیــرا آن ها می خواهند فراتر از 
حداقل ها، به شرایط کلاس درس کارآمد دست یابند. در مقالات با 
عنوان »چیدمان کلاس برای یادگیری« در فروردین و اردیبهشت 
1399 در مجلة رشد معلم، اشاره شد که ویژگی های کلاس درس 

چیست و چه پیش بینی هایی برای آن باید صورت گیرند.
اگر این ویژگی ها را بپذیریم، در مدرســة کارآمد که طراحی و 
چیدمــان آن بر پایة یادگیری با روش های گوناگون آن اســت و 
آموزش رسمی در آن بسیار کم رنگ است و تنها به عنوان یکی از 
ضعیف ترین شیوه ها قابل پذیرش است، از تقسیم کلاس ها به سه 
دســتة نظری، تجربی و عمومی کاملًا بی نیاز می شویم. در واقع، 
کلاس درس کارآمد نه تنها باید شامل همة رویدادهای اشاره  شده 
در هر سه دسته باشد، بلکه رویدادهای متنوع دیگری هم می توان 
بــرای آن تعریف کرد. به عبارت دیگــر، تفکیک کلاس ها با این 
دسته بندی در مدرسة کارآمد دیگر جایگاهی ندارد و کلاس درس 
یک محیط یادگیری پویاســت که باید بتواند از انواع روش های 

یادگیری پشتیبانی کند.

ظرفیت کلاس به معنی 
تعداد صندلی های 

قابل چیدن در آن نیست!
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سؤال بی پاسخ؛ کلاس درس، اتاقک یا سالن؟
تصور کنید در یک مجتمع آموزشی متمکن، در دورة ابتدایی، 
گزینة دانش آمــوزان کم تعداد، به ازای هر معلم یا مربی و در پی 
آن افزایش سرانة حمایت و توجه بالای معلم برای هر دانش آموز، 
انتخاب می شود. دور از ذهن نیست که میزان نیاز دانش آموزان به 
حمایت معلم، در دورة دوم متوسطه در همان مجتمع آموزشی که 
حتی کلاس های دانش آموزمحور با تنوع روش های یادگیری دارد، 

با دبستان خود، تفاوت دارد و کاهش می یابد.
 بنابراین، یک بررســی و مطالعه ممکن اســت مدیر یا طراح 
یک مدرســه را به تعداد 12 تا 16 دانش آمــوز به ازای هر معلم 
برســاند و در بررسی دیگری، کلاســی با 24 تا 30 نفر برای یک 
معلــم مطلوبیت پیدا کند. از طرف دیگر، اگر شــما در مجموعة 
دبســتان خود به عدد 12 نفر در یک کلاس رسیدید، شاید این 
یک اشتباه باشــد که با درنظرگرفتن سرانة 2 مترمربع برای هر 
دانش آموز، که در نگاه اول مناســب به نظر می رسد، یک اتاق 24 
متری را برای کلاس پیش بینی و طراحی کنید. این روش محاسبة 
مساحتِ مطلوب برای کلاس، در صورتی می تواند مطمئن باشد 
که بپذیریم، فضای یک اتاقــک دو مترمربعی برای تدریس یک 

معلم خصوصی و تنها شاگردش کافی است!
کلاس درس نیازمند حداقل هایی در زمینه های گوناگون است 
که شــاید نتوان پذیرفت یک اتاق 24 متری در شأن یک کلاس 
درس 12 نفری باشــد. با اینکه متأسفانه اکنون در خانه هایی که 
تغییر کاربری داده اند و به مدرسه تبدیل شده اند، کلاس 10 متری 
و حتی کمتر هم می بینیم، اما اگر در کشــوری، آموزش وپرورش 
نسل های آینده و فضاهای آموزشی آن ها اولویت داشته باشد و بنا 
باشــد در چنین شرایطی سرانه و ظرفیت کلاس درس را تعریف 
کنیــم، فضای کمتر از حدود 3٥ تــا 40 مترمربع را برای کلاس 

درس 12 نفری نمی پذیریم.
 از سوی دیگر، اگر این ضابطة آیین نامة بهداشت مدارس را که 

در بند ســوم از بخش 4ـ1ـ1 ضابطــة 697 آمده و حداکثر ابعاد 
قابل قبــول برای کلاس درس را با هشــت متر طول و هفت متر 
عرض تعریف می کنــد، بپذیریم، در واقع پذیرفته ایم که طراحی 
کلاس بزرگ تر از ٥6 مترمربع ممنوع است؛ هرچند خوشبختانه 
این ضابطه در طراحی مدرســه چندان جدی گرفته نمی شــود! 
وجود کلاس هــای 60 تا 70 مترمربعی در برخی مدرســه های 
بزرگ، نشان دهندة این جدی نگرفتن است. شاید هم این ضابطه 

معنای دیگری دارد که از توان ما خارج است!
 البته این ســخن بدان معنا نیست که هرچه کلاسی بزرگ تر 
باشد، ارزشــمندتر است. احســاس بودن در فضایی گرم، امن و 
دلپذیر و به نوعی احساس در خانه  بودن، متناسب با ظرفیت قابل 
پیش بینی برای کلاس های مدرســه ای تا سقف 24 تا 30 نفر، با 
کلاس های بزرگ تر از 60 تا 70 مترمربع، تناسب چندانی ندارد! 
یک جمع 24 نفری در ســالنی 100 متری ممکن اســت کمتر 
احساس آرامش، امنیت و تعلق به فضا را تجربه کنند. بنابراین، اگر 
در مدرسه ای روستایی، حداکثر ظرفیت موردنیاز یک کلاس در 
حدود پنج  شش نفر فرض شود، چه بسا بهتر باشد کلاس موردنظر 

بزرگ تر از حدود 20 مترمربع نباشد.
موضوعات مرتبط با روان شناسی محیط، گاهی چنان پیچیده 
می شوند که ممکن است یک مطالعة محیطی به محتواها و نتایج 
به ظاهر متناقضی منجر شــود، اما با شناخت و بررسی همه جانبه 
می توان در پشــت این ظاهر متناقض، باطــن کاملًا هماهنگ و 

قابل درکی را پیدا کرد.
اگر از این قســمت از بحث هیچ نتیجه ای بــرای مدیر یا طراح 
مدرسه به دســت نیاید، حداقل می توان به این موضوع اشاره کرد 
کــه ضابطه و قانون در طراحی محیط هایی که در آن ها موضوعات 
انسانی و روان شناختی پررنگ هستند، اگر بخواهد انعطاف متناسبی 
برای مواجهه با این موضوعات داشته باشد، تقریباً مجبور است حدود 
و مرزبندی هایش را چنان ضعیف کند که از شکل ضابطه و قانون 

خارج شوند، یا تا حد امکان در آن ها ساده سازی صورت گیرد.

توصیف سرانۀ کلاس برای یادگیری
این رشته ســر دراز دارد؛ آن قدر دراز است که ابتدا و انتهای آن 
در یک کتاب هم نمی گنجند و حتی اگر بنا باشــد با این رویکرد 
بخواهیم از نو یک ضابطه بنویسیم، باز هم تعریف تفکیکی دقیق 
سرانه و ظرفیت، ما را با چنین آشفتگی هایی روبه رو می کند. از سوی 
دیگر، یک ضابطه وقتی ضابطه است که مرزهای قابل تعریفی داشته 

نوع چیدمان کلاس درس بر 
سرانه تأثیرگذار است.

کلاس درس وسیع، 
ظرفیت های تنوع پذیر خود 
را در روش های یادگیری 
بالا می برد
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باشــد. معیارهای ما هر چقدر هم کیفی باشند، باید تا حدودی با 
ضوابط کمّی مرزبندی شوند تا قابل رد، تأیید یا ارزیابی باشند. وقتی 
می گوییــم فضای کمتر از حدود 3٥ تــا 40 مترمربع را برای یک 
کلاس درس نمی پذیریم، بالاخره برای بیان فضای موردنیاز خود به 
یک عدد اشاره می کنیم. اینکه این عدد 40 از کجا آمده است و اگر 
34 بشــود آیا قابل قبول است یا نه، محل بحث ما نیست. در اینجا 
یک رویکرد مورد ابهام است و آن هم تعریف دقیق تفکیکی است. 
اگر تعریف ما از کلاس درس، به جای دسته بندی تفکیکی نظری، 
تجربی و عمومی، به تعریفی بدون تفکیک و پویا تغییر پیدا کند، 

بخشی از این پیچیدگی ها کم می شود.

کلاس درس کارآمد باید ظرفیت فعالیت  های متنوع را داشته 
باشــد. بنابراین، در جدول می توانیم بالاترین ســرانه را که به 
ازای هر نفر دو مترمربع اســت و تجربه و بررســی ها هم آن را 
تأیید می کنند، انتخاب کنیم و همة کلاس ها در همة دوره های 
تحصیلی را با همان ســرانه ارزیابی کنیم. دبستانی ها جثه های 
کوچک تری دارنــد، اما به فضای عملکردی گســترده تری نیاز 
دارند، زیرا کار عملی یا یادگیری بازی محور برای آن ها بیشــتر 
روی می دهــد. اما دانش آموزان متوســطه با وجــود جثه های 
بزرگ تــر، کمتر از دبســتانی ها به این نوع فضاهــا نیاز دارند. 
همچنیــن، فعالیت های عملی آزمایشــگاهی و کارگاهی آن ها 
می تواند در محیط کارگاه و آزمایشــگاه صورت گیرد، ولی کار 
گروهــی و کارگاه های مباحثه یا حل مســئله در آن ها از جمله 
فعالیت هایی هســتند که هرچند جنس نظری دارند، اما فضای 

عملکرد بالایی نیاز دارند.
 با چنیــن رویکردی، بــرای مدیرانی که بــه دنبال تعریف 
ظرفیت و ســرانة مدرسة کارآمد، با توجه به رویکردهای نوین 
یادگیری هستند، روش ساده ای به دست می آید که منافاتی با 
ضابطة موجود ندارد و کارآیی مطلوبی نیز در پی دارد. حداقل 
سرانة دو مترمربع به ازای هر دانش آموز در هر دورة تحصیلی، 
با فرض اینکه مســاحت کلاسِ کم جمعیــت، کمتر از میزانی 
نباشــد که نیازهای روان شــناختی افراد آن دیده نشده باشد، 
نوعی انتخاب از میان ضوابط با توجه به این ســبک از نگرش 

است.

عدد طلایی 2۴
اگر قرار باشد با نگاهی واقع بینانه و با توجه به مسائل اقتصادی 
و محدودیت های فضایی مسیر بحث را از شرایطی آرمانی که امید 
داریم در آینده به آن برســیم، به ســمت شرایط موجود نزدیک 
کنیم تا کمتر به بلندشــدن نفس از جای گرم متهم شویم، باید 
اعتراف کنیم، کلاس های کم جمعیت بار مالی بســیار زیادی بر 
دوش مدیران مدرسه و آموزش وپرورش تحمیل می کنند. از طرف 
دیگر، کافی نبودن نیروی انسانی در بسیاری از شهرها هم به این 
موضوع اضافه می شود. لذا پذیرفتن کلاس های خیلی کم جمعیت 

چالش آفرین است.
همچنین، تجربة حضور در فعالیت های جمعی با نگاه یادگیری 
مبتنــی بر همکاری بیــن گروه های همســالان، نیازمند تعداد 
مناســب و کافی به این منظور است. عدد 24 نفر که در ضابطة 

697 روی آن تأکید شــده اســت، یک عدد طلایی برای تعداد 
دانش آموزان کلاســی اســت که در آن کار گروهی رونق دارد. 
شش گروه چهار نفره، هشت گروه سه نفره، چهار گروه شش نفره، 
سه گروه هشت نفره، دو گروه دوازده نفره و دوازده گروه دونفره، 
از انواع تقســیمات گروهی در آن هستند. همچنین، اگر سرانه 
را همان دو مترمربع بگیریم، به عدد 48 مترمربع می رســیم که 

می توان گفت کلاسی با حدود مساحت متعارف است.
البته ســیاق محتوای این مقاله و مقالات چیدمان کلاس برای 
یادگیری، ما را به یک عدد مشــخص مانند 24 نمی رساند. همة 
این مرزها باید در بازه هایی به مانند همان تشــویق روی عدد 24 
نفر و تعیین سقف عدد 30 نفر که در ضابطة 697 صورت گرفته 

است، شناور باشد.

سخن آخر در ایستگاه اول
تعریف ضابطه با اعداد کاملًا مشخص کار بسیار دشواری است. 
در این مقاله نیز، هم به لحاظ صلاحیت نداشتن نگارنده و هم به 
این دلیل که رســالت این مجموعه مقالات به هیچ عنوان وضع 
ضابطه نیست، از این کار اجتناب شده و به اندازة توصیه هایی برای 
کلاس کارآمد اکتفا شــده است. به عبارت دیگر، آشنایی مدیران 
و گردانندگان مدرسه با ضوابط مرتبط با تعیین ظرفیت و سرانة 
دانش آموزی در کلاس هــای درس، محور اصلی بحث این مقاله 
است و فقط برای مدیرانی که به منظور ساخت یا بازسازی مدرسة 
خود به دنبال انتخاب گزینه هایی از ضوابط هستند که کلاس ها 
به کارآمدی بیشــتر دست یابند، پیشنهادهایی تعریف شده بود. 
ولی به طورکلــی باید گفت، کلاس های پویا که با پشــتیبانی از 
انواع روش های یادگیری و اجتناب از آموزش رسمی و تک سویه 

طراحی و ساخته می شوند، به ضوابطی پویاتر نیازمندند.
در شماره یا ایستگاه بعد، به موضوع تعیین ظرفیت و سرانة سایر 

فضاهای مدرسه پرداخته می شود. 
 

پی نوشت ها
1. ظرفیت: به تعداد دانش آموزان هر فضای آموزشی اطلاق می شود که در آن برای 

هر دانش آموز فضای کافی به شکل کارآمد و ایمن وجود داشته باشد.
2. سرانة خالص: سهم هر دانش آموز از زیربنای مفید فضای آموزشی است.

3. کلاس نظری: فضایی بســته اســت که در آن یک گروه از دانش آموزان هم سال 
برای فراینــد یاددهی یادگیری از طریق خواندن و نوشــتن و تکرار مطالب، تحت 
هدایت و رهبری معلم، با امکانات و تجهیزات مناســب، قرار می گیرند )نشریة 697 

ـ بخش 1ـ1ـ8ـ1ـ1(.
4. کلاس تجربی: فضایی بسته اســت که در آن یک گروه از دانش آموزان هم سال 
برای فرایند یاددهی یادگیری، با انجام کارهای عملی که اســاس فعالیت ها بر پایة 
پژوهش و مشاهدة عینی و تجربی است، تحت هدایت و رهبری معلم قرار می گیرند 

)نشریة 697 ـ بخش 1ـ1ـ8ـ1ـ1(.
٥. کلاس عمومی: فضایی بســته اســت که در آن فرایند یاددهی یادگیری به کار 
عملی نیاز ندارد و مطالب درسی توسط معلم در اختیار دانش آموزان قرار می گیرند 

)نشریة 697 ـ بخش 1ـ1ـ8ـ1ـ1(.

برخی از تقسیم های گروهی 
متنوع برای 24 نفر در یک 

کلاس

کلاس درس کارآمد باید چنان پویا باشد که ظرفیت همه نوع فعالیتی را داشته باشد
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